1. J'ai coupé le texte tout différemment. Jusqu'ici on liait cette phrase à ce qui précède. Massuet et Stieren combinaient la leçon isolée de V (*dum*) avec celle de CA (têtes des deux familles) (*enim*) : *nequedum enim*... : « car ils n'avaient pas encore... ». Stieren cependant ne voit pas pourquoi *congregatio* et *doctrina* seraient celles des hérétiques. De fait Harvey entend *congregatio* (comme plus loin *synagoga*, p. 130, 18) de l'Église. Pour ma part je donne à *instituta* son sens fort, terme classique et aussi de langage chrétien : il est lié ainsi à *traditio* ; les hérétiques n'ont jamais eu que des réunions *illégitimes* (*praeterquam oportet colligunt*, etc.), et une doctrine inventée par eux. — Cette phrase est une tête de chapitre.

cens, modo uero exhomologesim faciens, modo uero ab aliquibus traductus in his quae docebat male et abstentus est a religiosorum hominum conuentu.

Marcion autem illi succedens inualuit sub Aniceto, decimum locum episcopatus continente.

Reliqui uero qui uocantur Gnostici a Menandro Simonis discipulo quemadmodum ostendimus accipientes initia, unusquisque eorum cuius participatus est sententiae, eius et pater et antistes apparuit.

Omnes hi multo posterius mediantibus iam Ecclesiae temporibus insurrexerunt in suam apostasiam.

[v. *Ostensio quod et dominus et apostoli in ueritate fecerunt doctrinam et non secundum audientium opinionem*].

15 [5,1] Traditione igitur quae est ab apostolis sic se habente in Ecclesia et permanente apud nos, reuertamur ad eam quae est ex Scripturis ostensionem eorum qui Euangelium conscripserunt apostolorum : ex quibus conscripserunt de Deo sententiam, ostendentes quoniam Dominus noster

20 Iesus Christus *Veritas est et mendacium in eo non est*. Quemadmodum et Dauid eam quae est ex Virgine generationem eius et eam quae est ex mortuis resurrectionem prophetans ait :

Veritas de Terra orta est.

25 Et apostoli autem discipuli *Veritatis* existentes extra *omne mendacium* sunt : non enim communicat *mendacium*

1-2 modo uero — faciens A : om. CV || 6 conuentu VA : -tum C || 7 aniceto CVA || 9 gnostici V : gmost- C ignost- A quonost- Sb || menandro VA : -orum C || 11 sententiae CA : -tia V || 13-14 omnes — apostasiam A : om. CV (fort. glossa : Ma St Hv) || 13 omnes hi A : omnes autem hi edd. || Tr. fecerunt C : fecerint A ediderint VHV || 17 qui CV : qui et A Hv || 26 omne VA : omnem C ||

tantôt faisant de nouveau pénitence, tantôt enfin convaincu de fausseté dans son enseignement et séparé de l'assemblée des frères.

MARCION, qui lui succéda, exerça son influence sous Anicet, qui en dixième lieu a occupé l'épiscopat.

Tous les autres que l'on appelle GNOSTIQUES ont reçu leurs principes, comme je l'ai montré, de MÉNANDRE, disciple de SIMON : chacun d'eux, suivant l'opinion qu'il a adoptée, est apparu comme le père et le chef de cette opinion. — C'est d'ailleurs bien plus tard, vers le milieu de l'histoire de l'ÉGLISE, que tous ces gens se sont dressés dans leur apostasie¹.

L'absolu de la Vérité : valeur du témoignage du Seigneur et des Apôtres

[5,1] C'est donc ainsi que la TRADITION qui vient des Apôtres existe dans l'ÉGLISE et se maintient parmi nous.

Revenons maintenant à la preuve par les Écritures ; elle nous vient des Apôtres qui ont rédigé l'ÉVANGILE : car plusieurs parmi eux ont rédigé la doctrine sur Dieu, démontrant que Jésus-Christ « est la VÉRITÉ » et qu'« il n'y a pas de mensonge » en Lui². Ce que David, prophétisant sa Naissance d'une Vierge et sa Résurrection des morts, exprime en ces termes :

La VÉRITÉ est sortie de la Terre³.

Les Apôtres aussi, en tant que disciples de la VÉRITÉ, sont en dehors « de tout mensonge » : « pas de communion » possible en effet entre le mensonge et la VÉRITÉ, non

1. Sur ces noms, v. p. 44. Marcion est très différent de Valentin et des autres. Il oppose fortement Dieu bon et Dieu mauvais, taille dans Luc. Cf. Tert., *Adu. Marc.* (et Quispel, *De Bronnen van Tertullianus' Adu. Marc.*, Leyde, 1943). L'étude de Harnack est à reprendre.

2. *Jn.* 8, 45-46 (et 44) ; *1 Petr.* 2, 22 (cf. *Is.* 53, 9) ; *1 Jn.* 2, 21 (cf. 2, 27).

3. Exemple typique d'un symbolisme déjà fixé. La Terre, c'est Marie, terre vierge (v. p. 366 ; 371-373 ; 377). De même Terre = Sagesse chez les gnost. (*La gn. val.*, p. 153). De plus, naissance et résurr. sont ici rapprochées (comme 1 et 7+1 = 8). *Vérité* issue de la Terre = 1) Christ issu de la Vierge ; 2) Christ ressuscité du tombeau.

Jn 14,6
v. note 2

Ps 84,12

1 Jn 2,21

ueritati, sicut non communicant tenebrae luci; sed praesentia alterius excludit alterum.

Veritas ergo Dominus noster existens, non mentiebatur; et quem sciebat « labis esse fructum », non utique Deum
5 *confiteretur et Dominum omnium et summum Regem et Patrem suum, — « perfectus » imperfectum, « spiritualis » « animale » », is « qui in Pleromate esset » eum qui « extra Pleroma ».*

10 *Neque discipuli eius alium quemdam Deum nominarent aut Dominum uocarent praeter eum qui uere esset Deus et Dominus omnium, — quemadmodum dicunt hi qui sunt uanissimi sophistae quoniam apostoli cum hypocrisi « fecerunt doctrinam secundum audientium capacitatem et responsiones secundum interrogantium suspiciones », 15 caecis caeca confabulantes secundum caecitatem ipsorum, languentibus autem secundum languorem eorum et errantibus secundum errorem ipsorum; et putantibus « Demiurgum » solum esse Deum, hunc adnuntiassent; his uero qui « innominabilem Patrem capiunt », « per 20 parabolas et aenigmata inenarrabile <narrabile> fecissent mysterium », uti non quemadmodum habet ipsa ueritas sed et in hypocrisi et quemadmodum capiebat unusquisque Dominum et apostolos edidisse magisterium.*

25 [5,2] *Hoc autem non est sanantium nec uiuificantium, sed magis grauantium et augentium ignorantiam ipsorum; et multo uerius his Lex inuenietur, maledictum dicens omnem qui in errorem mittat caecum in uia. Qui enim ad inuentionem missi erant errantium apostoli et ad*

I communicant VAC¹ : -cat C || 3 dominus noster (nr) existens A : dns non exis- C dns exis- V || 7 is VA : his C || 14 interrogantium CA : audientium V || 16 eorum CVASa : ipsorum edd. || 17 ipsorum CVASa : eorum edd. || 19 innominabilem CA : immobilem V || 20 <narrabile> : conl. 1Ls 123-124 (cf. Adu. Haer. I, 14, 1 = 1Hu 129, 7) || 22 sed et in CV : sed in A Ma Si || hypocrisi VA : -cristi C || 24 autem (au) VA : cum (cu) C || 26 his CV : hic A ||

plus qu'« entre les ténèbres et la lumière » ; la présence de 2 Cor 6,14 l'un exclut l'autre.

Ainsi puisque Notre Seigneur était « la VÉRITÉ », il ne mentait point. Un être dont il aurait su qu'il était « le fruit de la déchéance »¹ n'aurait certes pas été par Lui proclamé DIEU, SEIGNEUR de toutes choses, ROI suprême et son PÈRE. Il n'aurait pas <déifié> Lui, « Parfait », l'« imparfait » ; Lui « Spirituel » [« Pneumatique »] ; le « psychique » ; Lui, l'être « du Plérôme », celui qui est « hors du Plérôme »².

Ses disciples non plus n'auraient pas donné le nom de DIEU et de SEIGNEUR à un autre que le vrai Dieu et le vrai Seigneur de toutes choses. C'est pourtant ce que prétendent ces sophistes absolument vains : selon eux, les Apôtres, non sans hypocrisie, « ont fabriqué leur doctrine suivant la capacité de leurs auditeurs et leurs réponses selon l'attente [*suspiciones*, *ὑπολήψεις] de ceux qui les interrogeaient ». Pour les aveugles ils inventaient d'obscures histoires ; aux malades ils parlaient dans le sens de leur maladie ; aux esprits égarés, dans le sens de leur erreur. Admettait-on que le « Demiurge » est le seul Dieu ? Ils l'annonçaient comme le seul Dieu. « Saisissait-on » au contraire « le Père qui surpasse tout nom » ? Ils traduisaient « le Mystère inexprimable » au moyen « d'énigmes et de paraboles », de sorte que ni le Seigneur ni les Apôtres n'auraient enseigné la VÉRITÉ selon ce qu'elle est en elle-même, mais avec hypocrisie et selon les dispositions de chacun³.

[5,2] Ce ne serait pas là pourtant le fait de gens qui guérissent ou qui vivifient, mais plutôt qui aggravent les maux et augmentent l'ignorance. On trouvera bien plus

1. ὑστερήματος καρπός (*labis fructus, exiremitalis fr., postremitalis fr.*) : expr. techn. des gnost., pour le Demiurge (*La gn. val.*, pp. 658 ; 433).

2. Opposition des 2 substances (pneum. et psych. ; *Introd.*, p. 49-50. *Pneumatique* = parfait = Plérôme ; *psychique* = imparfait = hors du Plérôme.

3. Sur l'enseignement double, v. *Inir.*, p. 37. L'expression « *Énigmes*

uisionem eorum qui non uidebant et ad medicinam languentium, utique non secundum praesentem opinionem conloquebantur eis sed secundum ueritatis manifestationem. Nec enim quilibet homines recte facient, si *caecos* 5 iamiamque per praecipitium ferri incipientes adhortentur insistere illi periculosissimae uiae quasi uere rectae et quasi bene peruenturi sint. Quis autem medicus uolens curare aegrotum faciat secundum concupiscentias aegrotantium et non secundum quod aptum est medicinae ?

10 Quoniam autem Dominus medicus uenit eorum qui male habent ipse testificatur dicens :

Non est opus sanis medicus, sed male habentibus ;
non ueni uocare iustos, sed peccatores in paenitentiam.

15 Quomodo ergo qui male habent confirmabuntur ? et quomodo peccatores paenitentiam agent ? Vtrum perseuerantes in eisdem ipsis ? an e contrario magnam commutationem et transgressionem prioris conuersationis accipientes, per quam et aegritudinem non modicam et multa peccata sibimetipsis inportauerunt ?

20 Ignorantia autem mater horum omnium per agnitionem euacuatur ; agnitionem ergo faciebat Dominus suis discipulis, per quam et curabat laborantes et peccatores a peccando coercebat.

25 Non igitur iam secundum pristinam opinionem loquebatur eis, neque secundum suspicionem interrogantium

2 non VA : om. C || 3 manifestationem VA : -ne C || 4 nec CV : non A || quilibet VA : quilibent C || homines VA : -nis C || 5 iamiamque A : iamque CV || ferri AC³ : feri C fieri V || adhortentur C || 7 peruenturi VA : pro- C || 8 faciat CVA : faciet Hv || aegrotantium CV Ls (*Erani* 43, p. 291-293) : -tis ASa Hv || 12 sanis CV : ualentibus A || 13 in paeni- CVASa : ad paeni- A || 14 confirmabuntur VAC¹ : -ban- C || 16 e contrario VA : e contrarium C || 21 euacuatur CV : uacuatur A || 23 a peccando CV : a peccato A Hv || 25 suspicionem A : ospitionem C opinionem V ||

vraie la Loi qui déclare « *maudit celui qui dirige un aveugle sur une mauvaise route* ». Les Apôtres en effet, envoyés Deut 27,18 pour indiquer la voie aux égarés, pour éclairer les aveugles, pour guérir les malades, ne leur ont certainement pas parlé selon leurs opinions du moment, mais bien selon la manifestation de la vérité. Si des « *aveugles* » étaient sur le point de (Mt 15,14) « *tomber dans un précipice* », aucun homme, quel qu'il soit, (Lc 6,39) n'agirait bien en les exhortant à continuer une route aussi périlleuse, comme si c'était là le droit chemin qui devrait les conduire heureusement au terme. Et quel médecin, pour guérir un malade, se conformerait aux désirs du patient plutôt qu'aux règles de la médecine ?

Le Seigneur est venu comme le médecin de ceux qui sont malades¹. Lui-même l'atteste :

Ce ne sont pas les bien portants qui ont besoin de médecin, mais les malades ; Je ne suis pas venu appeler les justes, mais les pécheurs, à la pénitence. Lc 5,31-32
Mc 2,17
Mt 9,12-13

Comment donc les malades se rétabliront-ils ? Comment les pécheurs feront-ils pénitence ? Est-ce en persévérant dans le même état ? N'est-ce pas au contraire par un grand changement qui les fasse sortir de leur condition première, laquelle comportait pour eux une maladie des plus graves et beaucoup de péchés ?

L'ignorance, mère de tous ces maux, se chasse par la connaissance [« *gnose* »]. Le Seigneur donnait donc la « *Connaissance* » à ses disciples, guérissant par elle les malades, dégageant par elle les pécheurs de leur péché. Lc 1,77
Jn 17,26

Ce n'est donc pas dans le sens de leurs conceptions premières qu'Il leur parlait, ni selon les idées de ses interrogateurs qu'Il répondait, mais au contraire selon la

et paraboles » est absente du N. T. ; mais cf. *Extr. Théod.* 66 (p. 191, éd. 1948) : trois degrés d'enseignement ; celui-ci est le deuxième.

1. Le Christ, médecin divin : cf. Ign., *ad Eph.* 7, 2 ; Cl. Alex., *Péd.*, I, 1 ; Orig., *in Lev., hom.* 8, 1. C'est Dieu qui guérit (1 *Clem.*, 59, 4 ; Théoph. *Autol.*, I, 7). Cf. Harnack, *Die Mission und Ausbr. d. Christentums*⁴...., I, 129 sq.

respondebat eis, sed secundum doctrinam salutarem et sine hypocrisi et sine personae acceptatione.

[5,3] Quod etiam ex Domini sermonibus ostenditur, qui quidem his qui erant ex circumcissione ostendebat
5 Filium Dei eum qui per prophetas praedicatus fuerat Christum, hoc est semetipsum manifestabat, qui libertatem hominibus restaurauerit et adtribuerit incorrupte <lae> hereditatem.

Gentes autem iterum docebant apostoli ut relinquerent
10 uana ligna et lapides quae suspicabantur esse deos, et uerum colerent Deum qui constituisset et fecisset omne humanum genus et per condicionem suam aleret et augetet et constabiliret et eis esse praestaret; et ut expectarent Filium eius Iesum Christum qui redemit nos de apostasia
15 sanguine suo ad hoc ut essemus et nos populus sanctificatus, de caelis descendurum in uirtute Patris, qui et iudicium omnium factururus est et ea quae a Deo sunt bona donaturus his qui seruauerint praecepta eius.

Hic in nouissimis temporibus apparens, lapis summus
20 angularis, in unum collegit et uniuert eos qui longe et eos qui prope, hoc est circumcissionem et praeputium, dilatans Iaphet et constituens eum in domo Sem.